Estado de Rondônia
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Porto Velho
GABINETE DO VEREADOR DR. SANTANA

OFÍCIO EXTERNO Nº. 19/2025/GVDS/CMPV

Porto Velho, 09 de Fevereiro de 2025.

Ao Senhor
EDER ANDRÉ FERNANDES DIAS
Diretor-Geral
Departamento Estadual de Estradas de Rodagens e Transportes (DER)
Nesta

Assunto: Solicitação de retorno das obras do Programa Tchau Poeira em Porto Velho.

Senhor Diretor-Geral,

Cumprimentando-o  cordialmente,  venho,  por  meio  deste,  solicitar  informações  e  providências  quanto  à
retomada das obras do Programa "Tchau Poeira" no município de Porto Velho. Como é de conhecimento público,
o  convênio  para a  execução dessas  obras  foi  firmado há um tempo considerável,  havendo inclusive empresa
contratada  para  a  sua  execução.  No  entanto,  observa-se  a  ausência  de  avanços  concretos  em diversas
localidades previamente contempladas pelo programa.

Destacamos, por exemplo, as ruas Amisterdã e Portugal, bem como os bairros Três Marias, Castanheiras e
Jardim Santana, onde a população segue aguardando ansiosamente pela melhoria da infraestrutura viária e
pela efetiva pavimentação urbana. Ressalta-se que essas regiões sofrem com as consequências da falta de
infraestrutura adequada, afetando a qualidade de vida dos munícipes e comprometendo o direito de ir e vir da
população.

Diante desse contexto, solicitamos esclarecimentos sobre os prazos e cronograma atualizado para a execução
das referidas obras, bem como a previsão para a normalização dos trabalhos. A transparência e a celeridade na
conclusão  desses  serviços  são  fundamentais  para  atender  às  expectativas  da  comunidade  e  garantir  a
efetividade do programa.

Certos de sua atenção e comprometimento com a resolução dessa demanda, aguardamos resposta em tempo
hábil e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

DR. SANTANA
3º Vice-presidente da Câmara Municipal

Vereador - PRD

SEU DESATADOR GERAL DE NÓS (DGN)!
Rua Belém, 139, Bairro Embratel, Porto Velho/RO, CEP 76820-734

Urgente!
e-DOC 72542A00

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 72542A00

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=72542A00

Urgente!
e-DOC 72542A00

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 72542A00

 Assinado por Devonildo De Jesus Santana - Vereador - Em: 09/02/2025, 15:09:06

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=72542A00